B. Real Academia de la Historia, *Col. S. y C.*, 0-7, fol. 25 (siglo XVII), donde se da el siguiente regesto: «Sub Xti nomine et eius imperio. Ego Eximena Munioz nullo cogentis imperio, etc. Por el remedio de su alma y de sus padres, dona al monasterio de Oña toda su heredad que tiene en Argomedo usque in Petra Lata, in primis in Barcenilla illo solare... Noto die X Kalendas februarii. Era 1173, año ab Incarnatione Domini 1130» (sic).

Ver: OCEJA GONZALO, Isabel, *Documentos del monasterio de Oña*, (1032-1284), Burgos 1983, p. 40. La autora sugiere la fecha de 1131, pero posiblemente se trata de la era 1168 (MCLXVIII) que corresponde al año 1130, en vez de la era 1173 (MCLXXIII), que corresponde al año 1135.

C. TEXTOS DOCUMENTALES

1) 1085, junio 22.

Rodrigo Muñoz y su hermana Jimena Muñoz donan a Santa María del Puerto (Santoña) su heredad en Solórzano.

B. AHN, *Códices*, 1001-B (s. XII/1), f. 20v.

Publ.: SERRANO SANZ, *Santa María del Puerto*, p. 29, n. 33.

Sub Christi nomine et eius imperio. Ego denique Rodrig Munnioz de spontanea mea voluntate sic placuit inter me et mea germana domna Eissemena, sic donamus vel concedimus pro remedio anime nostre, quantum ad nos pertinet in ipsa villa que vocitatur Solorceno: hereditatem nostram ab omni integritate, ad regulam Sancte Marie de Portum, et ad vos, abbas Martinus. Et de una parte est ipsam hereditatem circa rigo de Navanna et de alia parte pumare de Peretiello, carrera antiqua que discurrit de hazas de felguera, et alio pumare que est a la Petrosa. Et ego Rodrigo Munnioz et mea germana domna Eissemena sic damus ad vos, abbas Martinus et ad fratres tuos, ipsam quartam partem, quod ad nos pertinuit. Sic donamus vel

confirmamus ad vos, abbas Martinus et ad atrium Sancte marie semper virginis ab omni integritate, ut in ipsa regula serviat ac permaneat iure perpetuo.

Quod si aliquis homo de hanc regulam ipsa hereditate iam superius dicta abstraere voluerit, aut ego Rodrico Munnioz aut ego Eissemena Munnioz, aut filii aut neptis vel consanguinei, seu ex regia potestas, quisquis homo talia fecerit, pariet ipsa hereditate, vel ipsos pumares dupplatos vel triplatos cum fructibus suis ad ipsa regula Sancte Marie, vel ad abbate, et ad fratribus qui ibidem commoraverint in amorem Domini, et tres libras aureas, et ad regis terre IIII libras aureas. Et hanc scripturam firmis fiat.

Facta scriptura testamenti notum die, II feria, X kalendas iulii, in Era T. C.^a XX. III. Regnante rex Aldefonsus in regno. Et ego Rodrig Munnioz et Eissemena Munnioz, qui hanc scripturam traditionis vel venditionis fieri iussi, legente audivi et et de manu mea roborabi coram testes. Andres Miguellez, testis. Salvator Peitrez, testis. Petro Gonzalez, testis.

Petro Sangez Verviensi scripsit.

2) 1117, julio 8.

Fernando Fernández, junto con su esposa la infanta Elvira Alfonso, hija de Alfonso VI, dona a San Pedro de Cluny (Francia) la cuarta parte del monasterio de (Santa María de) Ferreira de Pantón, en tierra de Lemos (Lugo).

A. Paris, B.N., Col. de Borgoña, 196, original.

B. *Ibidem*, Cartulario B de Cluny (s. XII) f. 28.

C. *Ibidem*, Col. Moreau, 283, f. 108.

Publ.: A. BRUEL, *Recueil des chartes de Cluny*, V, pp. 280-281.

In nomine Dei omnipotentis, qui omnia ex nichilo creavit, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Quia presentem vitam sine peccato transire non possumus, et ad vitam eternam, nisi mundi pervenire nequaquam valemus, iubet Dominus Iesus Christus ut peccata nostra elemosinis redimamus, et de his que possidemus thesaurum in celis faciamus, quo fur non appropriat, neque tinea corrumpit. Et Paulus apostolus: «Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes». Et Salomon: «Redemptio anime divitie sue». Et in libro Thovi: «Melius est elemosinam dare quam thesaurum auri reponere». Et, «qui facit elemosinam saciabitur vita». In qua elemosina non pauperum spolia sed propria Deo fiunt grata, quoniam non placet Deo illud munus quod alter letus accipit et alter tristis amittit. Sed illa est Deo grata elemosina, que ex propria exhibetur hereditate vel substantia, non que de aliena datur rapina.

Igitur, in Dei nomine, ego Fernanz Fernanniz (sic), his et talibus doctus exemplis, necnon peccatorum meorum multitudine perterritus, et uxor mea infanta domna Gelvira, filia serenissimi regis Alfonsi, non coactus sed spontanea voluntate, placuit animo meo et predicte uxori mee, ut pro anima mea et anima patris mei Fernandi comitis, et anima uxoris mee, predicte infante, et pro animabus omnium aviorum et parentum meorum, facerem cartam vel testamentum, sicut et facio Deo

et beatis apostolis Petro et Paulo, ad monasterium de Cluniaco, ubi domnus Poncius abbas esse videtur, de hereditate mea propria, quam habeo de patre meo et de avibus (sic) meis, iure hereditario, id est, quartam partem de monasterio de Ferreries, quod est positum in Gallecia, in terra de Lemos, iuxta Pantonem, totam quartam integram, sicut mihi competit, inter meos heredes, id est, casas, ecclesias, vineas, terras, populatas et non populatas, totamque hereditatem, per ubicumque eam invenire potuerint, ut fratres de Cluniaco, in predicto monasterio de Ferreries commorantes, quiete et hereditario iure in perpetuum possideant, ut predictorum apostolorum intercessionibus et fratrum de Cluniaco orationibus, omnia peccata mea, et uxori mee et patri meo et matri mee et omnibus parentibus meis, indulgeat omnipotens Dominus. Amen.

Nulli autem volumus fratres qui in Ferreries steterint servire nisi ad Cluniacum, sed abbas de Cluniaco ordinet et iudicet secundum ordinem suum sicut voluerit, et omnes qui post eum futuri sunt abbates, in secula seculorum. Amen.

Si quis autem de gente nostra vel extranea aut alius aliquis venire temptaverit et hunc testamentum irrumpere voluerit, in primis cum his qui Deum tradiderunt et crucifixerunt in inferno in perpetuum ardeat, et pro testamento quod voluit infringere auri libras C. persolvat, et quod inde auferre voluerit pariat in duplum vel triplum. Et hoc testamentum plenam et perpetuam habeat firmitatem.

Factum est autem hoc testamentum era M.ª C.ª L.ª V.ª. VIII Idus Iulii, regnante Urraca regina cum filio suo Alfonso, Bernardo archiepiscopo in Toletis, apud sanctum Iacobum Didago secundo, apud Ovetum Pelagio episcopo, Petrus episcopus Lucensis, Didagus episcopus Auriensis.

Ego Fernanz Fernandiz et uxor mea infanta Gelvira hoc testamentum fieri rogavimus et manu propria roboravimus.

Gomes Pelaiz confirmat. Ferrandus Menendiz confirmat. Petrus Ovequiz confirmat. Cutz Gonzalvi confirmat. Gonzalvus Assuriz confirmat.

Citi testis et Beliti testis sumus et de manus nostras hoc roboravimus coram testes.

3) 1120, setiembre 20.

Jimena Muñoz, junto con sus sobrinas Sancha Roiz y Mayor Roiz, con los hijos de los condes Fernando y Enderquina, con el abad Pedro, por el alma del conde Munio y la de su esposa doña Mayor, por el alma del conde Rodrigo y por las almas de sus hermanos y hermanas, y por el alma del abad Juan que junto con el conde Munio fundó este monasterio, dona a San Pedro de Cluny (Francia) el monasterio de Santa Cruz de Castañeda (Cantabria).

B. Paris, B.N., Col. Moreau, 283, f. 113.

Publ.: BRUEL, *Recueil*, V, pp. 302-304.

In nomine Domini et Salvatoris nostri Iesu Christi, quem iam venisse credimus pro salute hominis perdit, et iterum expectamus venturum ad iudicandum mun-

dum, audiant presentes et futuri seriem huius descriptionis. Congruum quippe est et acceptabile Deo omnipotenti, ut quandiu in hoc corpore sumus et a Domino peregrinamur, aliquid operemur pro remedio anime nostre, que, corpore deficiente, vitam expectat inmortalem. Reminisci debemus Psalmiste dicentis quoniam «Vanitas est omnis homo vivens». Certe, que vanitas maior esse potest, quam vivere cum labore et suo creatori in presenti non obedire et post ad inferni claustra descendere? Est etiam alia conditio inter divites et pauperes constituta, quam pauperes in sua paupertate deficiunt. De divitibus scriptum est quia «Tesarizant et ignorant cui congregant ea». Et iterum audivimus quia «Potentes potenter tormenta patientur».

Propterea ego Semena Monios, sicut cum sobrinis meis Sancia Roiz et Maior roiz, et cum filiis comitis Fernandi et comitisse domne Enderquine et cum abbate domno Petro, pro animabus nostris et pro animabus comitis Monionis et uxoris sue comitisse domne Maioris, et pro anima comitis Roderici, et pro animabus fratrum nostrorum et sororum nostrarum, et pro animabus omnium aliorum parentum nostrorum, in hoc monasterio et in aliis monasteriis quiescentium, et pro anima abbatis Ioannis, et omnium parentum suorum, qui fundavit istud monasterium, simul cum comite domno Monione, decrevimus facere hoc quod sequitur.

Quoddam monasterium tenebamus iure hereditario Sancte Crucis consecratum, et in Castanneda, iuxta ripam Fluminis, quod vocatur Pisuenna. Nos ergo positi in Hispania, audivimus famam loci Cluniacensis et domni Poncii abbatis et sancte illius congregationis, qualiter constituti in Dei servitio, sub disciplina regulari vivunt, et ad celestia sine tedio tendunt. Propterea ego domna Semena, cum supradictis sobrinis meis tam viris quam mulieribus concedimus monasterium suprascriptum Sancte Crucis de Castanneda, cum omni integritate sua, et quantum ad ipsum locum pertinet, hoc est, monasterium cum villis suis, et cum suis antiquioribus terminis, scilicet montibus, collibus, silvis, pratis pascuis, atque paludibus, terras et vineas, cultas et incultas, ortos, molendinos, aquas, fontes, piscarias, introitus et exitus. Et sicut tenemus, ita de nostro iure tollimus et cartam testamenti facimus, et tradimus sacro altario beatorum apostolorum Petri et Pauli loci Cluniacensis, ita ut nullus ex nobis vel ex omni nostra progenie ibi partem aut rationem habeat vel requirat.

Et ita damus istum locum, ut non intret ibi saio ne pro homicidio, neque pro fossaderia, neque pro angaria regis. Ita damus sacro altario suprascripto, et tibi domno Poncio abbati et fratribus Deo ibidem servientibus, ut et nos viventes mereamur longevam salutem cum remedio animarum nostrarum, et requiem sempiternam parentes nostri possideant.

Vos autem exhortamur ut ab hodierna die et deinceps ipsum locum iure hereditario possideatis et habeatis licentiam de illo facere quodcumque volueritis. Quod si aliquis ex nostris vel extraneis, seductus mala cupiditate, in aliquo tempore hoc testamentum destruere voluerit, et hanc donationem irritam facere, pereat cum eis qui Dominum glorie crucifixerunt in eterna dampnatione, et pro damno temporali C libras auri persolvat, et quod facere ausus est nullo modo valeat, et testamentum presens roboretur in secula seculorum.